石家庄市人民政府

关于提请审议 2020 年第二批新增政府债券

市级预算调整方案（草案）的议案

市人大常委会：

今年 1至 9月省下达市本级和市辖区县新增政府债务限

额 232.69 亿元。其中，1 至 3 月，省下达市本级和市辖区县

新增政府债务限额 80.49 亿元，相关预算调整方案已经市人

大常委会第二十六次会议审议批准；4 至 9 月省下达市本级

和市辖区县新增政府债务限额 152.2 亿元（一般债务限额

6.01 亿元、专项债务限额 146.19 亿元），已全部发行。

按照《预算法》等有关规定，现将 152.2 亿元的《2020

年第二批新增政府债券市级预算调整方案（草案）》提交市

十四届人大常委会第三十次会议审议。

石家庄市人民政府

2020 年 10 月 10 日

关于 2020 年第二批新增政府债券市级预算

调整方案（草案）的说明

—2020 年 10 月 28 日在石家庄市第十届人大常委会第三十次会议上

石家庄市财政局局长 王东华

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

根据省财政厅下达市本级和市辖区县 2020 年新增政府

债务限额情况以及市下达循环化工园区、高新区 2020 年新

增政府债务限额情况，按照《预算法》等预算调整有关规定，

受市政府委托，现将 2020 年第二批新增政府债券市本级预

算调整方案（草案）、2020 年第二批新增政府债券循环化工

园区和高新区预算调整方案（草案）说明如下：

一、市本级预算调整方案（草案）

（一）一般公共预算调整情况

省下达的新增政府一般债务限额 6.01 亿元中，全部转

贷县区：高新区 0.54 亿元、新华区 0.59 亿元、井陉矿区 0.69

亿元、栾城区 0.69 亿元、藁城区 0.79 亿元、鹿泉区 0.8 亿

元、正定县 1.91 亿元。

据此，2020 年市本级一般公共预算调增债务转贷收入

6.01 亿元，相应调增市本级转贷地方政府债券支出 6.01 亿

元。债券期限 30 年，年利率 3.97%。到期债券本金和利息列

入同级财政以后年度一般公共预算。

（二）政府性基金预算调整情况

省下达的新增政府专项债务限额 146.19 亿元中，市本

级留用 50.55 亿元，转贷县区 95.64 亿元（化工园区 3.52

亿元、高新区 5.95 亿元、长安区 0.38 亿元、裕华区 0.16

亿元、桥西区 0.08 亿元、新华区 1.56 亿元、藁城区 12.54

亿元、鹿泉区 7.09 亿元、栾城区 5.33 亿元、井陉矿区 8.6

亿元、正定县 50.43 亿元）。

市本级留用的 50.55 亿元中，市职业技术学院正定新区

项目 30 亿元、公共交通总公司交通基础设施提升改造 2.77

亿元、市第一医院检验检查能力提升工程 2.67 亿元、河北

省重症肌无力研究重点实验室改造 0.1 亿元、市第三医院发

热门诊和重症 ICU 病房及手术室改造 0.31 亿元、市第三医

院创伤救治中心改造建设工程 1.01 亿元、市第五医院内镜

诊疗能力改造提升 0.15 亿元、市主城区老旧小区二次供水

设施改造工程 5.68 亿元、主城区供水管网建设及老旧管网

改造工程 2.44 亿元、市职教园区基础设施建设优化提升工

程 2.7 亿元、石家庄学院实训基地项目 0.5 亿元、海洋极地

世界丰容及配套工程 0.7 亿元、市中医院中医药诊疗服务能

力提升改造建设 0.67 亿元、市殡仪馆基础设施修缮 0.6 亿

元、华星路（中华大街-新胜利大街）管廊 0.25 亿元。

据此，2020 年市本级政府性基金预算调增地方政府债券

收入 146.19 亿元，相应调增市本级政府性基金预算支出

50.55 亿元和转贷地方政府债券支出 95.64 亿元。债券期限

分 10 年、15 年不等，年利率最低 2.94%，最高 3.82%。到期

债券本金和利息列入同级财政以后年度政府性基金预算。

二、循环化工园区和高新区预算调整方案（草案）

（一）循环化工园区政府性基金预算调整情况

2020 年市下达循环化工园区第二批新增政府专项债务

限额 3.52 亿元，用于循环化工核心产业区基础设施升级改

造项目 1.5 亿元、园区医院综合楼建设工程 1 亿元、园区污

水处理厂提标改造建设项目 0.67 亿元、丘头镇新建卫生院

及村卫生室提升改造项目 0.35 亿元。

据此，2020 年循环化工园区政府性基金预算调增债务转

贷收入 3.52 亿元，相应调增政府性基金预算支出 3.52 亿元。

本次发行的专项债券，期限为 10 年，利率 3.36%。到期债券

本金和利息列入循环化工园区财政以后年度政府性基金预

算。

（二）高新区预算调整方案（草案）

1.高新区一般公共预算调整情况。2020 年市下达高新区

第二批新增政府一般债务限额 0.54 亿元，用于冲江路（昆

仑大街-太行大街、太行大街-燕山大街）0.22 亿元、文盛路

（昆仑大街-太行大街）0.2 亿元、秦岭大街（南二环-方郄

路）0.09 亿元、太行西街（文盛路-仓盛东路）0.03 亿元。

据此，2020 年高新区一般公共预算调整债务转贷收入

0.54 亿元，相应调整一般公共预算支出 0.54 亿元。本次发

行的一般债券，期限为 30 年，利率 3.97%。到期债券本金和

利息列入高新区财政以后年度一般公共预算。

2.高新区政府性基金预算调整情况。2020 年市下达高新

区第二批新增政府专项债务限额 5.95 亿元，用于南部产业

聚集区综合配套管网工程 2.65 亿元、污水处理厂工艺提标

工程 0.3 亿元、江水转换供水管网改造工程 0.3 亿元、天然

气分布式热源站及配套管网工程 0.8 亿元、城市公共停车场

项目 0.5 亿元、市政管网升级改造工程 0.5 亿元、中心区一

体化灯杆提升改造项目 0.2 亿元、仓丰东路综合管廊昆仑大

街电力支廊（郄马路-南三环）0.34 亿元、仓丰东路综合管

廊昆仑大街电力支廊（信工路-仓盛东路）0.36 亿元。

据此，2020 年高新区政府性基金预算调增债务转贷收入

5.95 亿元，相应调增政府性基金预算支出 5.95 亿元。本次

发行的专项债券，期限为 10年，利率最低 2.94%、最高 3.36%。

到期债券本金和利息列入高新区财政以后年度政府性基金

预算。

以上市本级说明连同预算调整方案（草案），请予以审

议；循环化工园区和高新区说明连同预算调整方案（草案），

请予审查。

2020 年第二批新增政府债券市级预算调整

方案（草案）

根据省下达市本级和市辖区县 2020 年新增政府债务限

额情况以及市下达循环化工园区、高新区 2020 年新增政府

债务限额情况，按照《预算法》等预算调整有关规定，提出

2020 年一般公共预算和政府性基金预算调整方案（草案）如

下：

一、市本级预算调整方案（草案）

（一）一般公共预算调整情况

省下达的新增政府一般债务限额 6.01 亿元中，全部转

贷县区：高新区 0.54 亿元、新华区 0.59 亿元、井陉矿区 0.69

亿元、栾城区 0.69 亿元、藁城区 0.79 亿元、鹿泉区 0.8 亿

元、正定县 1.91 亿元。

据此，2020 年市本级一般公共预算调增债务转贷收入

6.01 亿元，相应调增市本级转贷地方政府债券支出 6.01 亿

元。债券期限 30 年，年利率 3.97%。到期债券本金和利息列

入同级财政以后年度一般公共预算。

（二）政府性基金预算调整情况

省下达的新增政府专项债务限额 146.19 亿元中，市本

级留用 50.55 亿元，转贷县区 95.64 亿元（化工园区 3.52

亿元、高新区 5.95 亿元、长安区 0.38 亿元、裕华区 0.16

亿元、桥西区 0.08 亿元、新华区 1.56 亿元、藁城区 12.54

亿元、鹿泉区 7.09 亿元、栾城区 5.33 亿元、井陉矿区 8.6

亿元、正定县 50.43 亿元）。

市本级留用的 50.55 亿元中，市职业技术学院正定新区

项目 30 亿元、公共交通总公司交通基础设施提升改造 2.77

亿元、市第一医院检验检查能力提升工程 2.67 亿元、河北

省重症肌无力研究重点实验室改造 0.1 亿元、市第三医院发

热门诊和重症 ICU 病房及手术室改造 0.31 亿元、市第三医

院创伤救治中心改造建设工程 1.01 亿元、市第五医院内镜

诊疗能力改造提升 0.15 亿元、市主城区老旧小区二次供水

设施改造工程 5.68 亿元、主城区供水管网建设及老旧管网

改造工程 2.44 亿元、市职教园区基础设施建设优化提升工

程 2.7 亿元、石家庄学院实训基地项目 0.5 亿元、海洋极地

世界丰容及配套工程 0.7 亿元、市中医院中医药诊疗服务能

力提升改造建设 0.67 亿元、市殡仪馆基础设施修缮 0.6 亿

元、华星路（中华大街-新胜利大街）管廊 0.25 亿元。

据此，2020 年市本级政府性基金预算调增地方政府债券

收入 146.19 亿元，相应调增市本级政府性基金预算支出

50.55 亿元和转贷地方政府债券支出 95.64 亿元。债券期限

分 10 年、15 年不等，年利率最低 2.94%，最高 3.82%。到期

债券本金和利息列入同级财政以后年度政府性基金预算。

二、循环化工园区和高新区预算调整方案（草案）

（一）循环化工园区政府性基金预算调整情况

2020 年市下达循环化工园区第二批新增政府专项债务

限额 3.52 亿元，用于循环化工核心产业区基础设施升级改

造项目 1.5 亿元、园区医院综合楼建设工程 1 亿元、园区污

水处理厂提标改造建设项目 0.67 亿元、丘头镇新建卫生院

及村卫生室提升改造项目 0.35 亿元。

据此，2020 年循环化工园区政府性基金预算调增债务转

贷收入 3.52 亿元，相应调增政府性基金预算支出 3.52 亿元。

本次发行的专项债券，期限为 10 年，利率 3.36%。到期债券

本金和利息列入循环化工园区财政以后年度政府性基金预

算。

（二）高新区预算调整方案（草案）

1.高新区一般公共预算调整情况。2020 年市下达高新区

第二批新增政府一般债务限额 0.54 亿元，用于冲江路（昆

仑大街-太行大街、太行大街-燕山大街）0.22 亿元、文盛路

（昆仑大街-太行大街）0.2 亿元、秦岭大街（南二环-方郄

路）0.09 亿元、太行西街（文盛路-仓盛东路）0.03 亿元。

据此，2020 年高新区一般公共预算调整债务转贷收入

0.54 亿元，相应调整一般公共预算支出 0.54 亿元。本次发

行的一般债券，期限为 30 年，利率 3.97%。到期债券本金和

利息列入高新区财政以后年度一般公共预算。

2.高新区政府性基金预算调整情况。2020 年市下达高新

区第二批新增政府专项债务限额 5.95 亿元，用于南部产业

聚集区综合配套管网工程 2.65 亿元、污水处理厂工艺提标

工程 0.3 亿元、江水转换供水管网改造工程 0.3 亿元、天然

气分布式热源站及配套管网工程 0.8 亿元、城市公共停车场

项目 0.5 亿元、市政管网升级改造工程 0.5 亿元、中心区一

体化灯杆提升改造项目 0.2 亿元、仓丰东路综合管廊昆仑大

街电力支廊（郄马路-南三环）0.34 亿元、仓丰东路综合管

廊昆仑大街电力支廊（信工路-仓盛东路）0.36 亿元。

据此，2020 年高新区政府性基金预算调增债务转贷收入

5.95 亿元，相应调增政府性基金预算支出 5.95 亿元。本次

发行的专项债券，期限为 10年，利率最低 2.94%、最高 3.36%。

到期债券本金和利息列入高新区财政以后年度政府性基金

预算。

附件：1.2020 年市本级一般公共预算调整情况表

2.2020 年市本级政府性基金预算调整情况表

3.2020 年市本级新增政府债券项目明细表

4.2020 年循环化工园区政府性基金预算调整情

况表

5.2020 年循环化工园区新增政府债券项目明细

表

6.2020 年高新区一般公共预算调整情况表

7.2020 年高新区政府性基金预算调整情况表

8.2020 年高新区新增政府债券项目明细表

附件1

2020年市本级一般公共预算调整情况表
单位：万元

收          入 支          出

项目
年初
预算

2020年4月
调整预算

本次增减
（+-）

本次
调整预算

项目
年初
预算

2020年4月
调整预算

本次增减
（+-）

本次
调整预算

一、市本级一般公
共预算及城区分享
收入

2075500 2075500
一、市本级一
般公共预算支
出

2656413 2656413

二、上级补助和转
移支付收入

1329853 1329853
二、上解省支
出

128668 128668

三、县（市）、区
上解收入

90884 90884
三、补助县
（市）、区支
出

1051856 1051856

四、债务收入 25200 60100 85300
四、债券转贷
支出

25200 60100 85300

地方政府债券收入
（一般债券）

25200 60100 85300
转贷地方政府
债券支出（一
般债券）

25200 60100 85300

五、调入资金 340700 340700
五、地方政府
债券还本

合        计 3836937 25200 60100 3922237 合        计 3836937 25200 60100 3922237

附件2

2020年市本级政府性基金预算调整情况表
单位：万元

收          入 支          出

项目
年初
预算

2020年4
月调整预

算

2020年8
月调整
预算

本次增减
（+-）

本次
调整预算

项目
年初
预算

2020年4
月调整预

算

2020年8月
调整预算

本次增减
（+-）

本次
调整预算

一、市本级
政府性基金
预算收入

1798393 300000 2098393
一、市本级
政府性基金
预算支出

2145356 480000 261351 505500 3392207

二、债务收
入

779700 1461900 2241600
二、债券转
贷支出

299700 956400 1256100

    地方政府

债券收入
（专项债
券）

779700 1461900 2241600

    转贷地方

政府债券支
出（专项债
券）

299700 956400 1256100

三、上级补
助收入

95149 95149
三、对下转
移支付支出

40432 40432

四、抗疫特
别国债转移
支付收入

140998 140998
四、抗疫特
别国债转移
支付支出

94647 94647

五、下级上
解收入

100000 -85000 15000

六、上年结
余收入

192246 192246

合   计 2185788 779700 355998 1461900 4783386 合        计 2185788 779700 355998 1461900 4783386

附件：3

2020年市本级新增政府债券项目明细表

单位：万元

序号 项目名称 主管部门
专项债券额

度

合计 505500

1 石家庄市职教园区基础设施建设优化提升工程 市教育局 27000

2 石家庄学院实训基地项目 市教育局 5000

3 石家庄市职业技术学院正定新区项目（一期工程） 市教育局 300000

4 石家庄市主城区老旧小区二次供水设施改造工程 市城管局 56800

5 主城区供水管网建设及老旧管网改造工程 市城管局 24400

6 海洋极地世界丰容及配套工程 市园林局 7000

7 石家庄市殡仪馆基础设施修缮项目 市民政局 6000

8 石家庄市第五医院内镜诊疗能力改造提升项目 市卫健委 1500

9 河北省重症肌无力研究重点实验室改造项目 市卫健委 1000

10 石家庄市第一医院检验检查能力提升工程项目 市卫健委 26700

11 石家庄市第三医院创伤救治中心改造建设工程项目 市卫健委 10100

12
石家庄市第三医院发热门诊、重症ICU病房及手术室改

造项目
市卫健委 3100

13 石家庄市中医院中医药诊疗服务能力提升改造建设项目 市卫健委 6700

14 石家庄市公共交通总公司交通基础设施提升改造项目 市交通局 27700

15 华星路（中华大街-新胜利大街）管廊工程 市住建局 2500

附件：4

2020年循环化工园区政府性基金预算调整情况表

单位：万元

收      入 支      出

项目
年初 预

算

2020年4
月预算调

整

本次增减
（+-）

调整
预算

项目
年初
预算

2020年4
月预算调

整

本次增
减

（+-）

调整
预算

一、政府性
基金预算收
入

42500 42500
一、政府性
基金预算支
出

42524 10000 35200 87724

二、债务转
贷收入

10000 35200 45200
二、债务转
贷支出

三、上级补
助收入

24 24

四、上年结
余收入

合      计 42524 10000 35200 87724 合      计 42524 10000 35200 87724

附件：5

2020年循环化工园区新增政府债券项目明细表

单位：万元

项目名称 专项债券额度

合计 35200

1 丘头镇新建卫生院及村卫生室提升改造项目 3500

2 2020年循环化工核心产业区基础设施升级改造项目 15000

3 石家庄循环化工园区污水处理厂提标改造建设项目 6700

4 石家庄循环化工园区医院综合楼建设工程 10000

附件：6

2020年高新区一般公共预算调整情况表

单位：万元

收入 支出

项目 年初预算
增减
（+-）

调整预算 项目 年初预算
增减
（+-）

调整预算

一、区本级收入 481400 481400 一、区本级支出 350440 5400 355840

二、上级补助收入 29657 29657 二、上解市级支出 291706 291706

三、债务收入 5400 5400 三、债务转贷支出

   地方政府一般
债券收入

5400 5400
   地方政府一般债
券转贷支出

   地方政府向外
国政府借款收入

   地方政府向外国
政府借款转贷支出

   地方政府向国
际组织借款收入

   地方政府向国际
组织借款转贷支出

四、调入资金 131089 131089 四、债务还本支出

合      计 642146 5400 647546 合      计 642146 5400 647546

附件：7

2020年高新区政府性基金预算调整情况表

单位：万元

收      入 支      出

项目
年初
预算

2020年4
月预算调

整

本次增
减

（+-）

调整
预算

项目
年初
预算

2020年4
月预算
调整

本次增
减

（+-）

调整
预算

一、区级政
府性基金预
算收入

286962 286962
一、区级政
府性基金预
算支出

348958 21000 59500 429458

二、债务转
贷收入

21000 59500 80500
二、债务转
贷支出

三、上级补
助收入

311 311
政府性基金
支出合计

348958 21000 59500 429458

四、上年结
余收入

61685 61685
    债务还
本支出

合      计 348958 21000 59500 429458 合      计 348958 21000 59500 429458

附件：8

2020年高新区新增政府债券项目明细表

单位：万元

序号 项目名称 安排数额

合计 64900

一般债券合计 5400

1
冲江路（昆仑大街-太行大街、太行大街-燕山大

街）
2200

2 文盛路（昆仑大街-太行大街） 2000

3 秦岭大街（南二环-方郄路） 900

4 太行西街（文盛路-仓盛东路） 300

专项债券合计 59500

1 污水处理厂工艺提标工程 3000

2 高新区江水转换供水管网改造工程 3000

3 天然气分布式热源站及配套管网工程 8000

4 高新区城市公共停车场项目 5000

5 石家庄高新区市政管网升级改造工程 5000

6 中心区一体化灯杆提升改造项目 2000

7 高新区南部产业聚集区综合配套管网工程 26500

8
仓丰东路综合管廊昆仑大街电力支廊（郄马路-南

三环）
3400

9
仓丰东路综合管廊昆仑大街电力支廊（信工路-仓

盛东路）
3600